ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:          /UBND-VHTT

V/v tuyên truyền kỷ niệm 79 năm

Ngày Cách mạng Tháng Tám

thành công (19/8/1945-19/8/2024)

và Ngày Quốc khánh nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945-02/9/2024)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

 Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-SVHTTDL ngày 11/01/2024 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn

và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024;

 Căn cứ Kế hoạch số 167-KH/ThU ngày 12/01/2024 của Thành ủy Lai

Châu về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng

trong năm 2024;

 Căn cứ Hướng dẫn số 1344/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 30/7/2024 của

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn tuyên truyền

kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024)

và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2024);

 Căn cứ Hướng dẫn số 142-HD/BTGThU ngày 22/7/2024 của Ban Tuyên

giáo Thành ủy Lai Châu về việc hướng dẫn nội dung tuyên truyền tháng 8/2024.

 Để chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công

(19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024). UBND thành phố yêu cầu và đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường

chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh

nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý

nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam dân chủ

cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng

tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu

2

tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập

quốc tế.

- Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh, giải

phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển

đất nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến

to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè

quốc tế trong 79 năm qua.

- Tuyên truyền, nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong

hơn 35 năm đổi mới đất nước, trong đó nhấn mạnh và khẳng định “đất nước ta

chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay”;

làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của đất nước cũng như

yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là về

phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân,

về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia; những

đóng góp của Đảng bộ, quân và Nhân dân các dân tộc Lai Châu trong công cuộc

đấu tranh giải phóng dân tộc, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt

Nam xã hội chủ nghĩa 79 năm qua…; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan

điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng

tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của

cách mạng Việt Nam!

- Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)!

- Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố Lai Châu thi đua thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

- Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc thành phố Lai Châu thi

đua thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội đảng các cấp!

- Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lai Châu

lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

3

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

3. Treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ tổ quốc

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực công sở, khu

vực công cộng: Bắt đầu từ ngày 16/8/2024 đến hết ngày 05/9/2024.

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình: Bắt đầu từ ngày 28/8/2024

đến hết ngày 05/9/2024.

4. Tổ chức các hoạt động Chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng

tháng Tám và Quốc khánh 02/9: Đối với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành

phố căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện của cơ

quan đơn vị, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố: Tích cực tuyên truyền, tổ

chức các hoạt động kỷ niệm, chỉ đạo tổng vệ sinh cho phù hợp với tình hình, đặc

điểm của cơ quan, đơn vị; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu đảm bảo đúng thời

gian treo, cất tại công văn này.

5.2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn các hoạt động thông

tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô trên

các tuyến đường, phố và kiểm tra, đôn đốc các xã, phường sau khi hết thời gian

treo cờ.

- Hướng dẫn các điểm du lịch trên địa bàn thành phố chuẩn bị tốt các điều

kiện để phục vụ khách du lịch trong dịp chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng

tháng Tám và Quốc khánh 02/9.

5.3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ nhân dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công

(19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024).

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, cờ đuôi nheo, cờ hồng kỳ, xe

thông tin lưu động trên các tuyến đường, viết bài, đưa tin trên trang truyền hình

thành phố...

- Phối hợp với UBND các xã, phường tăng cường tuyên truyền trên hệ

thống loa truyền thanh không dây.

4

5.4. UBND các xã, phường

- Thực hiện treo cờ Tổ quốc theo nội dung văn bản chỉ đạo của UBND

thành phố đảm bảo đúng thời gian quy định (Sau khi hết thời gian treo cờ đề

nghị các hộ gia đình thực hiện thu, cất cờ).

- Rà soát, thay thế cờ đã bạc, rách gây mất mỹ quan đô thị và không thể

hiện tính trang trọng trong việc treo cờ Tổ quốc.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các tổ dân phố, bản, hộ gia đình thực

hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các tổ dân phố, bản trên địa bàn tổng vệ sinh khu vực cơ quan,

khu dân cư, đường phố và hộ gia đình.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

		2024-08-14T07:50:44+0700

		2024-08-14T09:38:44+0700

		2024-08-14T09:38:44+0700

		2024-08-14T09:38:44+0700